imago, quæ ipsum representat, est idem cum illo, & intellectus per illum conceptum dicitur intelligere lapidem realem, qui ab illo conceptu representatur; quare omne dubium hac in re tollitur, si Latinorum more loquentes hæc distinctione utamur, formaliter, & representatiuè; idem enim est per representationem, at non idem formaliter. Hinc colligimus differre inter se formam spiritalem, & formam realem, prout ad formam producentem referuntur, nam forma realis producta ab alia reali simili, vt calor à calore, non est eius representatiua, sed penitus differt numero ab illa: ob id autem contra recentiores argumentando dicemus; quòd si tangibile in sensum ageret materialiter solum, tactus non diceretur sentire illud ipsum obiectum tangibile, à quo pati dicitur, idque insolubile contra eos argumentum fuit, forma verò spiritalis differt modo aliquo à forma reali, producente, sed modo etiam aliquo est idem, quòd illa, quatenus eandemmet numero representat.

*Contrarietatum omnium argumentationum
solutio. Cap. V. I.*

Veritate declarata, superest vt omnia, quæ prius tacta sunt, dubia, & argumenta, quæ illi officere videbantur, soluiamus. Præmo loco soluendum est id, quod huius disputationis occasio fuisse videtur: obiectum est qualitas materialis ergo speciem spiritalem producere non potest, quia spiritale est nobilius, ac perfectius materiali, nihil autem agit supra suarum virium gradum. Ad hoc ego puto negandum esse consequentiam, & ad probationem negandum esse speciem esse obiecto nobiliorem, in hoc enim consistens puto multorum errorè, qui omne spiritale omni materiali nobilius esse exulmarunt, quod tamen non est vniuersè verum; in substantiis quidem verum est, quia substantiæ spiritales materialibus nobiliores sunt, & materiales non sunt cause spiritalium, imò potius spiritales sunt cause materialium, ideo nulla in his oritur difficultas: at in accidentibus spiritale ad materiale refertur, vt effectus ad causam producentem, & est minoris entitatis, quàm illud, idè & imperfectus, deficit enim ab integritate perfectionis illius, & à natura eius specifica; lux enim Solis nobilior est lumine ab ea producto in aere, quod est imago lucis, & accidens spiritale sic species coloris, quæ recipitur in perspicuo, ignobilior est colore ipso reali, & minoris entitatis; quam obrè color realis eam produciens non agit supra vires, sed infra vires, quia producit quoddam detenus & ignobilius se, quod vel eiusdem esse nature dicendum est, cum defectu tamen, & casu ab illius nature perfectione, & ita ab illo productum tanquam ab agente vniuoco, vel,

si dicere velimus, esse diuina nature, vt etiam dicere possumus, produciatur à colore reali, tanquam ab agente æquiuoco; agens autem æquiuocum potest suo effectu esse nobilius; reuera enim potest modo aliquo vniuocum, modo etiam aliquo æquiuocum agens appellari, & vtroq; modo est nobilius specie spiritali ab eo producta. Alterum fuit adductum argumentum à simili vt se habet obiectum intelligibile ad intellectum, ita obiectum sensibile ad sensum; at phantasma, quod est obiectum intellectus, non potest mouere intellectum sine ope intellectus agentis, ergo neq; obiectum sensibile potest mouere sensum sine ope alicuius externi agentis. Ad hoc neganda est similitudo enim quòd dicunt, vt se habet intelligibile ad intellectum, ita sensibile ad sensum, verum quidem est, at non secundum omnia, ideo non licet inferre easdem prorsus condiciones requiri ad sensibile vt moueat sensum, & ad intelligibile vt moueat intellectum; intelligibile quidem requirit auxilium agentis qui alter intellectus est, at sensibile non eget externo agente tanquam altero sensu, qui dicitur agens: ideo si de obiecto viuis concedamus quòd eget lumine, non tamen eget illo tanquam sensu agente, sed tanquam perfectione constitutrice obiecti; sicuti alio in loco declarabimus: aliorum verò sensuum obiecta omni prorsus dubio carent, etenim nullo abo egent, sed per se sola species spiritales produciunt. Ratio autem distentium sensus, & intellectus est in hoc positissimum constituta, quòd obiectum; à quo mouetur intellectus, est phantasma singulare, & sensibile, hoc vt moueat intellectum, transferri oportet de gradu inferiori in gradum excellentiorem; de gradu sensibili ad gradum intellectibilem; ideo quom non sit aptum ad id propriis viribus præstandum, eget aliquo per se intelligibili, à quo reddatur actus intelligibile: at obiectum sensus non eget vlla traductione de gradu in gradum, sed iam per se est sensibile, & vt tale est motuum sensus, in obiecto autem visus requiritur lumen, non ad ipsum traducendum de gradu in gradum, quum debeat seruire gradum sensibilem, neque ad altiorem sit euehendū: sed ob aliam rationem, quæ in libro de visu considerabitur. Ad verba autem Auerois dicendum puto cum alijs multis, Auerroem ibi non affecerant, sed sub dubio loqui; id enim dicit tanquam difficultatem tangens, & difficultatis causam; & eam insolutam dimittit: quòd si putasset esse reuera necessarium in sensu aliquod agens, vt in intellectu, certe alio saltem in loco id declarasset, & quodnam sit docuisset; de hoc tamen nullo alio in loco aliquid amplius dixit, quare eius ipse opinionis non fuit. Ad argumenta verò recentiorum probantium obiecta quatuor sensuum materialiter tantum agere, non est difficile respon-

Iacobi Zabarellæ Patauini

dere : quod enim de tangibilibus, ac de gustabilibus dicunt, ea non agere, nisi carnē, & linguam tangant, id nihil est: quia secundum Aristot. neq; caro est instrumentum tactus, neque lingua gustatus, sed vtraque est mediū deferens obiectum ad organū, quod intimum est; quare nihil nobis officit iste contactus, quum certū sit etiam colorem tangere necessariō mediū perspicuum, si debeat in ipsum, & in organum agere: cōcedimus etiam quatuor primas tactiles qualitates materialiter agere in carnem, & imprimere reales similes qualitates, quis enim hoc inficietur? at non ob id fit vt spiritaliter non agant, dicimus enim eas & materialiter, & spiritaliter agere, non enim facerent sensuonem, si materialiter tantum, non spiritaliter agerent, nam hoc esse necessarium iam demonstrauimus. ideo etiam de saporibus dicimus, nil nobis officere quod materialiter agant, & imprimant in lingua saporem realem; hoc enim etiam dubium est, nos tamen in præsentia condonamus, quia per hoc nõ fit, quin agant etiā spiritaliter, & ita faciāt sensuonem. Illud verò, quod de sonis, ac de odoribus dicunt, aliqua cōsideratione dignum est: nam si cōcedamus, sonum esse realem motum, & odorē esse vaporem corporeum, dicendum erit, esse necessarium concedere etiā spiritalis, per quos sensus fiat, seu in medio, seu saltem in organo sensus receptos, neq; videtur negari posse odoratum fieri etiam sine alicuius vaporis exhalatione, multa enim faciunt odorem per longum aeris spatium, quæ tantam vaporis copiam emittere uulgo modo possent. Sed dicere etiam possumus, imò debemus, species has spiritalis, quæ a sensibilibus producuntur, non ea ratione dici spiritalis, quod nõ sint res aliquæ, sic enim essent nihil, sed res quædam sunt, licet tenuis entitatis, & imagines, quibus aliæ res representantur; ideo gradus habent, & aliquæ magis, aliquæ minus ad materiale naturam accedunt. proinde magis, vel minus pendet à materia, in qua recipiuntur: ideo concedere possumus aliquas esse, quæ ad motum aeris modo aliquo commouentur, & alias magis, alias minus: sonus igitur, qui ad aures detur, videtur tum spiritale quoddam, tum materiale esse, non est enim talis motus aeris, qualis fit flantibus ventis, vel quando ab aliquo pellitur aer, non fluit enim aer in sono, sed solum tremere videtur non mutato loco, atq; is tremor est imago representatiua illius motus, qui est verè fluxus aeris, & ex corporum mutuo ictu primum factus est: ille nanque est vere realis motus; ille verò, qui ad aures deferretur, videtur aliquantum ad spiritalem naturam accedere, quia sine aeris fluxu partes ipsius ordinatum trahunt, dum vna alteri suum tremorem communicat: sed ordo temporis aliquid denotat materialis naturæ, quia non eodem

tempore, quo fit, ad aures peruenit, sed aliquanto postetius, idque necessarium est (vt ait Aristot.) quia medium est quantum, atque diuisuum: signum autem spiritalitatis in sono est, quod non penitus ad aeris agitationem mouetur, nam seruntur soni ad aures etiam contra venti fluxum, & sentiuntur, licet debilius: credendum autem est speciem adhuc spiritaliorem fieri in aere illo congenito, qui auribus inclusus organum auditus esse existimatur. Idem de odore dicendum est: medium enim quoddam est inter perfectè materiale, & perfectè spiritale, quod nullo modo pendet à materia, pendet enim modo aliquo à subiecta materia, quia modo aliquo sequitur subiecti aeris motum. Igitur non idem est spiritalitatis gradus in omnibus speciebus sensibilibus, sed in aliqua maior, in aliqua vtrò minor; maxime quidem spiritalis est species coloris, quum à nullo aeris motu, & ne à vehementissimò quidem vento moueri possit; reliquæ verò aliorum sensuum species videntur esse mediæ inter materiale, & spiritale, aliquid enim habent materialis naturæ, sed cum defectu quodam, & casu à natura specifica, à qua producuntur, propter quem defectum, atque (vt ita dicam) entitatis imminutionem spiritalis dicuntur, atque etiam quia sunt imagines representantes obiectum perfectè materiale: hoc autem non absque ratione fit; nam si potest accidens materiale producere accidens tum spiritale, tum perfectè materiale, potest etiam producere medium inter vtrunque, & tum maiorem, tum minorem facere spiritalitatem, quia si potest extrema producere, rationi conuenit esse vt possit etiam media. De spiritalium igitur specierum productione, quæ propositæ quæstionis prior pars fuit, hæc dicta sint.

De sentiendi actu, à quoniam agente producatur, & ratio aliorum sententiæ. Cap. V 11.

SEquitur altera huius nostræ disputationis pars, à quoniam agente producatur sensus: quum enim aliud sit speciem producere, aliud sit facere sensuonem, quia in aere est species coloris ab obiecto producta, non tamen ibi est sensus; ideo postquam considerauimus à quoniam agente species producatur, considerandum etiam est, à quoniam producatur sensus: quoniam enim operatio quædam est, aliquid esse agens oportet à quo producatur, idque necesse est esse duorū alterum, aut sensum ipsum, si sensum habere vim adiuuam fateamur, aut obiectum, si negemus sensum agere, aut etiam simul vtrunque: ideo varix hæc de re sententiæ ortæ sunt, quas multi diffusissimè examinant, vt Io. Gandauensis in lib. 1. de Anima, & Genua, & alij recentiores com-

omplures; ideo quum totam hanc disputationem omnes legere in aliorum scriptis possint, ego strictim, & paucis verbis quid alij sentiant referam, ut ex eorum disputatione intelligatur in quouam huiusce rei difficultas constituta sit; deinde in veritate declaratione diligentius immorabor. Prima est Thomæ opinio qui in lib. 2. de Anima, contextu 149. & alij in locis omnino negauit esse in sensu aliquam vim actiuam, & dixit sensum sola vim passiuam esse præditum, ut videtur ubique asserere Aristi. qui semper dicit sentire esse pati, & operationem sensus consistere in patiendone, & nunquam tribuit sensui vim actiuam; unde colligitur agens producens sensationem esse solum obiectum perfectiorem mediam ab eo productam. Vtitur autem Thomas argumento tali: ratio, quæ mouit Aristi. ad ponendum intellectum agentem præter obiectum intelligibile, fuit, quoniam agens debet esse actu, at obiectum intellectus, quod est phantasma, non est actu intelligibile, ideo indiguit intellectu agente, à quo transferretur de gradu in gradum, de intelligibili potestate ad intelligibile actiuam. si phantasma esset per se intelligibile actu, non posuisset Aristor. intellectum agentem; atqui obiectum sensibile, quod extra animam est, est per se actu sensibile, ergo superflue agens est sensus agens; quum solum obiectum sufficiat ad mouendum sensum, & producendam sensationem. Præterea idem agens, quod pro aliqua forma dispositionis in patiens inducit, dicitur etiam illam formam producere; at obiectum producit speciem in organo tanquam dispositionem necessariam pro sensatione, quam necessario consequitur sensus; ergo etiam sensationem producit; vel formam idem argumentum si agens datur formam dat omnia consequentia formam, ut habemus in contextu 31. octauæ Physic. & in 21. & 25. lib. 4. de Cælo. at obiectum sensibile producit in organo speciem, quam ex necessitate cõsequitur sensus; ergo etiam sensationem producit. Ioannes autem Gandauensis cõtrariam opinionem sequutus est, & dicit sensationem non ab obiecto produci, sed à solo sensu; ob id in singulo sensu duas re distinctas facultates posuit, vnam agentem, & alteram patientem, ita vt detur viuis patiens, & alter visus agens in eo leui animali, & ille recipiat solum, hic verò solum agat, & sensationem producat, sicut etiam in alijs sensibus; quare secundum ipsam quinque sunt sensus actiui, & alij quinque passiu, & sicut agens producat speciem in sensum est obiectum, ita recipit speciem, quod sensationem producit, est sensus agens. Tertiam sententiam defendisse, videtur Scotus in 1. Sentent. distinct. 3. quæst. 7. quod sensus à duobus simul agentibus producat, nempe à potentia actiua sensus tanquam agente primario, & ab obiecto tanquam secundario, & ma-